
Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše

Alfa pro farníky  5 
Skauti v Poličce 15 
Tříkrálová sbírka 2017 16
Nabídka dopoledních seminářů 21
Prosba o pomoc pro Bangladéš 24
Přehled vánočních bohoslužeb 29

12 | 2016

rozhovor na str. 24

více na str. 14

Kája Herbst
Jan Bosko je stále aktuální!

Rozhovor na str. 25



Kobylístek prosinec 20162 3

ÚVODNÍ SLOVO

pokud při pohledu na obrázek nevěřícně 
kroutíte hlavou, nebudu vám to mít za zlé. Je 
to přeci nemístné, abychom na začátku ad-
ventu ukazovali ikonu Ježíše myjícího apo-
štolům zapáchající nohy. Jistě by se hodilo 
něco víc adventně jesličkovo romantického. 
Proč tedy tato nepřístojnost? 
Je to proto, že náš letošní pas-
torační plán je zaměřen na 
oživení farního společenství. 
Toto úsilí jsme charakteri-
zovali na setkáních pasto-
rační rady slovy  VDĚČNOST 
– USMÍŘENÍ – SOUNÁLEŽI-
TOST – SLUŽBA. A právě po-
slední dva pojmy jsou zřejmé 
na zmíněné ikoně. Syn člově-
ka nepřišel na svět proto, aby 
si dal sloužit, ale aby sloužil 
a  dal svůj život jako výkup-
né za mnohé. A  podle toho 
všichni poznají, že jste moji 
učedníci, budete-li mít lásku jedni k  dru-
hým. Ježíš sloužící a apoštolové setrvávající 
společně na modlitbách, při práci, při hlásá-
ní i při odpočinku mají být našimi vzory. 
Je mezi námi mnoho těch, kdo ve farnos-
ti obětavě slouží. Je to kostelnice, pastorač-
ní asistenti, varhaníci, hudebníci, zpěváci, 
katecheté, ministranti, kněží, organizáto-
ři agapé, akolyté, čtenáři, vedoucí úterkové 
mládeže, týmy alfy pro dospělé i pro mladé, 
společenství živého růžence, mamky sobě, 
tým dětských bohoslužeb, tým Kobylístku, 
správci farního webu, nástěnkáři, ekono-
mická rada, pastorační rada, organizáto-
ři noci kostelů, dne Salesiánského centra, 
dětského bazárku, karnevalu, farního ple-
su, tříkrálové sbírky, ti kdo uklízejí, ti kdo 
chystají vánoční stromky, betlém, Boží hrob, 
ti kdo hlídají druhým děti, pomáhají starým, 

kdo doučují, vedou kroužky, podporují lidi 
v nouzi, navštěvují staré a nemocné, přispí-
vají na provoz farnosti a celého Salesiánské-
ho centra, ti kdo vedou různá společenství, 
kdo každý týden vyměňují drobné mince 
ze sbírek za papírové, kdo chystají občerst-

vení při farních slavnostech, kdo přináše-
jí buchty na misijní koláč, kdo pečují o farní 
zahradu, kdo opravují a udržují kostel a při-
lehlé prostory, kdo zprostředkují druhým 
práci, bydlení, kdo se za farnost modlí a na-
bízí Bohu své bolesti a nemohoucnost… Na 
mnohé jsem zapomněl. Zároveň ale platí, že 
některé z  těchto služeb vykonávají stále ti-
tíž lidé, kteří jsou někdy přetížení. Přál bych 
si, aby každý něčím sloužil, aby každý farník 
vnímal svoji zodpovědnost za společné dílo, 
aby se radoval z toho, že může být pro spole-
čenství užitečný. A také bych si přál, aby měl 
každý zázemí, aby někam patřil, aby měl ně-
koho, s kým může sdílet svoji víru a svůj běž-
ný život tak jako dvanáct apoštolů. Velmi dě-
kuji všem, kdo sloužíte a kdo otvíráte svoje 
srdce druhým.

Všem žehnám. P. Martin Hobza, farář

Milí čtenáři Kobylístku,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Adventní trhy 
Všem, kdo by se chtěli podílet na již tra-
dičních adventních trzích hand made vý-
robků v  naší farnosti! Tento rok v  neděli 
11. 12. Tvořivosti se meze nekladou, každý 
něco umí. Můžete háčkovat, plést, šít, ma-
lovat, tvořit z  proutí, papíru, vosku, kera-
miky, zavařovat nebo péct cukroví a  tak 
podobně. Je možno i  s  proplacením mate-
riálu. Konečným záměrem by měl být hez-
ký dárek třeba pod stromeček. Letošní 
výtěžek bude věnován opět našemu Sale-
siánskému středisku mládeže. Kdokoli by 
se chtěl podílet na vyrábění nebo pomoci 
s  prodejem, kontaktujte mě, prosím, pro 
bližší informace na mailu, nebo telefonu 
(nejlépe SMS). Děkuji! 

Jitka Čaplová
jitkacaplova@atlas.cz   

777 217 989 

Předvánoční prodej knih 
nakladatelství Portál
Během 3. neděle adventní bude stejně jako 
minulý rok možné zakoupit v průjezdu kos-
tela knihy nakladatelství Portál. Těšit se 
můžete na tituly se spirituální i výchovnou 
tematikou a krásné dětské knihy. V rámci 
akce budou knihy nabízeny s  20% slevou. 
Při tom bude možné si popovídat s  šéfre-
daktorem nakladatelství, kobyliským far-
níkem Martinem Bedřichem. Prodej bude 
probíhat od 10-12 hodin.

Martin Bedřich
šéfredaktor nakladatelství

Setkání rodičů dětí k přípravě 
na první svaté přijímání
Připomínáme pokračování přípravy v pon-
dělí 12. 12. v  19.10 v  kostele (dále pak 9. 
1., 13. 2., 13. 3., 3. 4.). Týká se rodičů dětí, 
které chodí už alespoň 2 roky do nábožen-

ství, a alespoň jeden z rodičů žije praktic-
ké křesťanství ve společenství církve. Dítě 
je zpravidla žákem třetí třídy, ale výjimky 
mladšího věku jsou možné. Určující je zra-
lost dítěte k tomuto kroku víry. To posuzu-
jí rodiče v rozhovoru s knězem.

P. Martin Hobza

Návštěvy nemocných
Je zvykem, že před vánocemi navštěvu-
jí kněží staré a  nemocné, kteří nemohou 
chodit do kostela. Vhodným termínem je 
týden od 12. do 16. prosince. Kdo by chtěl 
slavit svátost smíření nebo pomazání ne-
mocných v  těchto dnech, ať ho jeho blízcí 
zapíší v  sakristii na připravený arch. Ne-
bojte se o to požádat i jindy během roku. 

P. Martin Hobza

Dary - možnost odpočtu ze 
základu daně z příjmu
Dary pro farnost jsou položkou, kterou 
si lze odečíst ze základu daně z příjmu za 
uplynulý rok. To se vztahuje na peníze při-
nesené osobně v hotovosti nebo převáděné 
na farní účet. Prosím všechny, kdo chtě-
jí potvrzení o daru, aby se ozvali v průbě-
hu prosince. Potvrzení vám vydám nejlépe 
v úředních hodinách ve své kanceláři. Po-
tvrzení nelze vystavit na dary vložené do 
nedělních sbírek. Všem vám velmi děkuji 
za vaši štědrost, na kterou budu ještě více 
spoléhat příští rok, kdy budeme shromaž-
ďovat prostředky na opravu vnějšku koste-
la a přestavbu vstupu v  rámci probíhající-
ho procesu areál. 

P. Martin Hobza



Kobylístek prosinec 20164 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Vánočky a cukroví z Nemocnice 
Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského
Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského nabízí prodej vánoček a vá-
nočního cukroví:
Vánočka 50 Kč; 0,5 kg cukroví 200 Kč; 1 kg 
cukroví 400  Kč. Objednávky prosím do 8. 
12. 12.00 na e-mail: gregora@nmskb.cz 
nebo na tel. 233  543 914 v  době 18-20.00. 
nebo SMS na mob. 605 292  218. V  objed-
návce prosím uvést jméno, tel. kontakt, 
množství. Objednávky po tomto termínu 
již nebudou akceptovány. Prodej se usku-
teční 18.12. po bohoslužbě mezi 10.10-10.30 
v prostoru před vstupem k salesiánům.

Zbyněk Gregora

Večer chval
Rádi bychom vás v adventní čas pozvali na 
pravidelný večer chval, který začne v úte-
rý 13. prosince po večerní mši svaté v kos-
tele, tj. zhruba od 19.30. Budeme chválit 
Boha písněmi v doprovodu kytar, společně 
přečteme žalm a  zbyde čas i  na společné 
prosby, díky a chvíli ticha. Pojďte chválou 
posilnit svá srdce, neboť příchod Páně je 
blízko (Jak 5, 8). Za kapelu Kiaros

 Markéta Růžičková 

Rybovka letos až v lednu!
Vážení a  milí příznivci "Rybovky", nepři-
jdete o  ni, ale tentokrát ji musíme posu-
nut až na 6. 1. v 18.30 - na slavnost Zjevení 
Páně. Zveme opět všechny tradiční rybov-
kové umělce k  účasti na tomto provede-
ní, kterému předchází krátká zkouška od 
17.00 (a buďte prosím dochvilní). Těším se 
na vás jako každý rok!

Zbyněk Müller

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky s  malými dět-
mi  ve čtvrtek  5. 1. od 9.30  k  setkání se 
salesiánkou Markétou Hanákovou a  je-
jím tématem  Vnášejme modlitbu do živo-
ta "Marie a Marta". Společně se pokusíme 
proniknout do Božího slova, kde se Marie 
a Marta snaží různým způsobem přijmout 
Ježíše ve svém domě. Zamyslíme se, jak 
nám vnitřní modlitba pomáhá dělat v pra-
vý čas to, co je naší povinností či úkolem 
a jak život v Božím duchu prosakuje do ja-
kékoliv každodenní služby. Úžasné na tom 
všem je to, jak nás vnitřní modlitba pře-
tváří a tak se krok za krokem stáváme vě-
rohodnými lidmi plnými naděje. 
Parkování kočárků od 9.15. Hlídání dětí za-
jištěno.

Těšíme se na vás!
Pavla Redlichová a Lucie Muchová

mamky.sobe@centrum.cz

Klub seniorů zve 
11. 12. Duchovní obnova + film
15. 1. Posezení a vyprávění o cestě do Com-
postely
29. 1. Posezení a vyprávění při kávě a čaji
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Živý růženec 
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 19. 12. po večerní bohoslužbě. Na 
všechny se těší

Ludmila Růžičková

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Alfa pro farníky 
Jak prakticky žít křesťanství a  mluvit 
o něm s druhými? - Pojďme to spolu pro-
brat na večerní Alfě  
Srdečně zveme farnice a  farníky v  rámci 
pravidelných čtvrtečních setkání na ve-
černí kurz Alfa pro dospělé. Je příležitos-
tí k  duchovnímu zastavení, občerstvení 
a  společné diskusi nad zajímavými křes-
ťanskými tématy (o  Ježíši, víře, modlitbě, 
Bibli, Božím vedení, Duchu Svatém, círk-
vi…). 
Přínosný může být pro ty, kdo chodí do 
kostela již řadu let i pro ty, kdo křesťanství 
teprve poznávají, a to pro svobodné i man-
žele. Vhodný je i  pro sdílení zkušeností 
vás, kdo žijete ve smíšeném manželství vě-
řící s  nevěřícím. Posílit může také vztahy 
v  naší farnosti tím, že se mezi sebou více 
seznámíme, najdeme nové přátele a spole-
čenství, sdělíme si své zkušenosti a dozví-
me se něco nového a inspirujícího pro život 

z víry a vztah s Kristem i druhými lidmi.  
Navození diskuse ve skupince bude před-
cházet společná večeře a přednáška od po-
zvaných hostů. Atmosféru večerů dokreslí 
pro radost ducha také zpěv a humor.  
Kurz bude probíhat v  týdenním rytmu od 
12. ledna do 6. dubna ve čtvrtek od 19.00 
do 21.30. Pozvat můžete i své známé. Vítá-
ni jsou i ti, kdo jsou ochotni pomáhat. Při-
hlášky a  další informace jsou k  dispozici 
na kontaktech níže. Těšíme se na vás. 

Za přípravný tým Tomáš Redlich
terezicka.cz/kurzy-alfa/ 

farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Z pastorační rady farnosti
Pastorační rada se sešla v  neděli 27. 11. 
Jednotlivé pracovní týmy poskytly infor-
mace o  své činnosti.  Diskutovali jsme 
o podobě a termínu bohoslužby smíření ve 



Kobylístek prosinec 20166 7

ZPRÁVY Z FARNOSTI

farnosti, která je plánovaná na neděli 23. 
4. 2017. Hovořili jsme o dalších aktivitách 
týkajících se výročí vzniku farnosti, jako je 
brožurka vzpomínek pamětníků či snaha 
zmapování služeb, která by mohla nejen 
poskytnout přehled všech možností, které 
naše farnost nabízí, ale zejména umožnila 
zapojit se tam, kde o to farníci mají zájem 
nebo kde to je nejvíce potřeba.
Hovořili jsme o způsobu prezentace pasto-
račního plánu farnosti i  jeho grafické po-
době, která by vhodně vyjadřovala myšlen-
ku služby a  společenství „Něčím sloužit, 
někam patřit“. Zabývali jsme se též kom-
plikovanou situací „farního“ bezdomov-
ce pana Michala. Hovořili jsme o průběhu 
oslav svátku sv. Terezičky v  příštím roce, 
který připadá na neděli a Kobylisy navští-
ví hlavní představený salesiánů; chtěli by-
chom uspořádat velké agapé na farní za-
hradě.
Příští setkání pastorační rady se koná 
18.  12.

Franta Reichel

Další sezona 
farního hokejového klubu
HC Tookani Kobylisy rozehráli koncem říj-
na svou už třetí sezonu v Křesťanské ama-
térské hokejové lize (www.kahl.cz). Naše 
přátelství s  kluby královehradecké diecé-
ze je budováno nejen na poli sportovním, 
ale i  během pozápasových setkání, a  tu-
díž nebylo pochyb o  tom, jestli se i  letos 
na dresech hokejistů rozlétne modrobílý 
tukan vstříc sportovním úspěchům. Aby-
chom jich dosáhli dříve, než nás políbí vrt-
kavá štěstěna, rozhodli jsme se letos bojo-
vat s "černým nesmyslem" na ledě i formou 
pravidelných tréninků, kterým jsme se 
(světe div se) zatím vyhýbali. A po prvních 
třech utkáních můžeme sklízet první ovo-
ce, či spíše ovocíčko. 

Úvodní zápas dopadl jednoznačně pro naše 
soupeře (0:3 s  Hradcem Králové). Po dru-
hém jsme se už  o body dělili (4:4 se Slati-
ňany). A  po třetím jsme už mohli vítězně 
zvedat hokejky nad hlavu (4:3 s Chrudimí). 
Tento, zatím poslední zápas byl symbolic-
ky věnován přesně před rokem zemřelému 
p. Tonínovi Nevolovi.

Nové nadšené bruslaře libovolné kvali-
ty uvítáme na našich nedělních večerních 
trénincích a zapálené fanoušky, kteří rádi 
sledují ostrou, rychlou, ale férovou hru 
zveme na naše nadcházející zápasy.

Jiří Podval
j.podval@gmail.com

Virtuální pouť seniorů 
do Staré Boleslavi
Stará Boleslav není jen poutním místem 
národní tradice svatováclavské. Na tomto 
nejstarším mariánském českém poutním 
místě je uctívána také Panna Maria s  Je-
žíškem - Palladium české země.
A  právě tomuto místu důležitém pro his-
torii minulou, současnou a snad i budoucí 
se věnovalo setkání seniorů naší farnosti 
v neděli 6. listopadu.
Kult Palladia zažil svoji největší slávu v ob-
dobí let  17. - 18. století. Císař Josef II. však 
v  rámci svých reforem poutě zakázal. Po 

ZPRÁVY Z FARNOSTI

jeho smrti byly sice obnoveny, ale zájem 
o  ně opadnul. Obrat nastal v  roce 1918 
s obnovením národního uvědomění po roz-
padu Rakousko-Uherské monarchie. Slav-
nosti pořádané při příležitosti svatováclav-
ského milénia v roce 1929 jeho kult oživily. 
Důležitou roli sehrálo Palladium v  letech 
1938 – 1939, a také pak po skončení II. svě-
tové války, kdy se v  pražských kostelech 
ve dnech 24. 6. – 1. 7. 1945 sloužily oslavné 
mše na poděkování Panně Marii za ochra-
nu země a osvobození Československa. Po-
slední vědecké expertizy potvrdily, že de-
voční reliéf je zhotoven ze zvláštní slitiny 
kovů pocházející z  Balkánu, tj. místa od-
kud přišli sv. Cyril a Metoděj.  Označována 
je jako tzv. korintská měď. 
Poutní chrám Nanebevzetí Panny Marie, 
kde je Palladium uchováváno, a místo mu-
čednické smrti sv. Václava „navštívili“ zú-
častnění prostřednictvím shlédnutí výsta-
vy dobových pohlednic a svatých obrázků 
Panny Marie Staroboleslavské.

Velké pozornosti se těšily zejména devoční 
obrázky. Od prvních rytin, kolorovaných 
i  nekolorovaných, tištěných kolem roku 
1850, přes krajkové obrázky z druhé polo-
viny 19. století, litografické devocionálie 
z období přelomu 19. a 20. století zdobené 
secesním květinovým motivem, až po ob-
rázky, jejichž vznik je datován léty první 
poloviny dvacátém století. Opět se potvr-
dilo, že tento druh křesťanského umění, 
který je odborně nazýván drobnou devoč-
ní grafikou, je mnohými z  nás považován 
svým významem a  provedením za velký 
a nádherný. A mně osobně bylo velmi pří-
jemné to, že moje sbírka devocionálií udě-
lala radost a potěšila ostatní.

Jiří Janák



Kobylístek prosinec 20168 9

JÁ A MOJE FARNOST JÁ A MOJE FARNOST

Komunita salesiánek
Možná nás znáte a možná taky ne. S ně-

kterou z nás se snad potkáváte docela 
často a s některou třeba vůbec. Chceme se 
tedy s  vámi podělit o  to, kdo vlastně jsme, 
jak vypadá náš běžný život, co je naším úko-
lem a co nás spojuje s farností a s celým Sa-
lesiánským centrem. 

Jsme salesiánky, tedy komunita zasvěcených 
žen, které v církvi žijí řeholní život podle sa-
lesiánského charismatu. Znamená to, že se 
společně modlíme, žijeme v komunitě a na-

ším hlavním úkolem je apoštolát mezi dětmi 
a mladými. Zde v Kobylisích se jako komuni-
ta podílíme na poslání Salesiánského cent-
ra, zároveň máme i poměrně specifický úkol 
související s tím, že náš dům je také sídlem 
naší česko-litevské provincie. Kromě přímé 
práce s mládeží se tedy některé z nás dosti 
intenzivně věnují činnostem souvisejícím 
s řízením provincie. 

V současné době je nás v komunitě pět a kro-
mě toho do našeho domu patří také provinč-

ní představená Jana Svobodová. Můžete ji 
potkat ve farnosti v  kostele nebo třeba na 
různých salesiánských akcích. Jejím úkolem 
je animace a řízení celé provincie, tedy všech 
našich českých i litevských komunit a s nimi 
souvisejícího apoštolátu. Z  tohoto důvodu 
je také často na cestách. Dále je mezi námi 
Lenka Vaculová, která v současné době pra-
cuje jako učitelka v přípravné třídě základní 
školy na Lyčkově náměstí. Setkáte se s  ní 
ale i v rámci Salesiánského centra, kde se ve 
čtvrtečních odpoledních věnuje výchovné-
mu poradenství pro rodiny s dětmi. Markéta 
Hanáková působí jako koordinátorka vol-
nočasových aktivit, takže ji zastihnete buď 
na některém zájmovém kroužku, nebo v její 
kanceláři v Salesiánském centru. Od letošní-
ho září patří do naší komunity také Zdeňka 
Korousová, která pracuje ve farnosti jako 
pastorační asistentka. Pro školní děti tu 
vede některá „spolča“ a náboženství, v rám-
ci volnočasových aktivit Salesiánského cen-
tra také kroužky kytary. Dále mezi nás patří 
Zdeňka Švédová, jejímž prvořadým úkolem 
jsou ekonomické záležitosti celé provincie. 
Kromě toho se ale podílí také na činnosti 
oratoře, kde mezi mladými tráví každý tý-
den jedno odpoledne. Helena Křenková je 
sekretářka provincie, takže má na starosti 
některé administrativní záležitosti, a je také 
zodpovědná za formaci. V současné době je 
ředitelkou komunity a ve farnosti se podílí 
na práci s  mládeží především v  rámci tzv. 
Úterků u Terky. 

To je ve stručnosti něco málo o  tom, kde 
a jak nás můžete potkat ve farnosti, případ-
ně v celém Salesiánském centru. To, co je ale 
neodmyslitelnou součástí našeho života a co 
možná není navenek na první pohled zcela 
patrné, je náš komunitní život. Jako komu-
nita se totiž denně vícekrát v kapli našeho 
domu scházíme k modlitbě, do níž zahrnuje-
me všechny ty, které nám Bůh svěřuje tam, 

kde působíme. Život v  komunitě znamená 
i  společné sdílení jak věcí velmi všedních, 
tak také hledání toho, kam jako společen-
ství směřujeme a k čemu nás Pán zve. Zna-
mená to tedy, že určitý časový prostor je 
každý týden vyčleněn komunitnímu setká-
ní. Kromě toho se ale snažíme občas najít 
i  společný čas, který spolu můžeme trávit 
jen tak, aniž bychom se věnovaly pracovním 
záležitostem. 

Kdybyste nás snad chtěli navštívit, vězte, 
že bydlíme v malém domku v Přemyšlenské 
ulici, z jehož oken se díváme přes zahrádku 
rovnou do oken P. Jendy Vývody. Kdysi tu by-
dlely sestry Netušilovy, které možná starší 
z  vás ještě pamatují, ale již v  90. letech tu 
byla zřízena komunita. Vystřídala se nás tu 
celá řada, některé tu pobývaly dokonce ví-
cekrát. K  našemu životu totiž patří i  to, že 
se mezi komunitami různě stěhujeme, díky 
čemuž možná znáte spoustu našich dalších 
spolusester a spoustu jich možná budete mít 
šanci ještě poznat.   

Na závěr snad jen to, že jsme Pánu vděčné za 
toto místo, za lidi, s nimiž se tu setkáváme, 
a vůbec za všechno to, co to, co od něj dostá-
váme a můžeme dávat dál. 

Za sestry salesiánky Helena Křenková



Kobylístek prosinec 201610 11

RODINĚ RODINĚ

Na hrad ztečí aneb diecézní setkání ministrantů
Spojená formace tuctu bojovníků - deset 

od svaté Terezičky a dva od svatého Kří-
že - po zformování se u kostela vyrazila do 
předpolí na arcibiskupství.  Zde po setká-
ní s  jinými formacemi došlo k rozdělení do 
družstev a  ke cvičení v  prostoru kláštera 
augustiniánů a kostela svatého Tomáše. Po 
návratu na základnu a  rozdělení proviantu 
byl ve dvou vlnách dobýván hrad. Předpo-
kladem rychlosti a úspěchu bylo ministrant-

ské oblečení.  Na poděkování jsme pak pro-
žili v katedrále společně mši svatou s panem 
kardinálem a pomodlili se ve svatováclavské 
kapli. 
Nenech se, milý čtenáři, předchozími řád-
ky zmást. Tématika setkání byla jiná. To až 
v prostoru hradu, obrazem i slovem, ten bo-
jový popis se člověku vtírá.

P. Pavel Šimůnek SDB

Farní Drakiáda
Letošní  létaní v  neděli 6. listopadu nad 

Velkou skálou, bylo sice trochu chlad-
nější, než jsme doufali, ale přesto s  velkou 
účastí dětí i  draků. Draci létali, děti létaly 
a  občas se za nimi proletěli    i  rodiče. Boj 

s  větrem, který nechtěl úplně  spolupraco-
vat,  jsme zvládli. Ted už   jen zbývá těšit se 
na další rok.

Bětka Heřmánková

Report z Florbalových turnajů

V  sobotu 12. listopadu 2016 jsme se zú-
častnili další florbalové mise v Uhříněv-

si. Byli jsme zastoupeni v počtu 47 účastní-
ků, kteří bojovali celý den ve třech věkových 
kategoriích. Prostřední kategorie 3-5 třídy 
tentokrát nedokázala projít branami semifi-
nále a  tak jsme museli s pokorou přijmout 
i  bramborovou medaili. Zajímavého úspě-
chu dosáhl kombinovaný tým starších žáků, 

který vybojoval stříbrné medaile. Největším 
překvapením pak byl zlatý úspěch našich 
nejmladších benjamínků, kteří své umění 
ukázali ve finále při úspěšných trestných 
stříleních. Všem úspěšným i  méně úspěš-
ným sportovcům gratulujeme. Zároveň je 
zveme na další pokračování bodovacích 
turnajů. Ten příští nás čeká již v sobotu 10. 
prosince opět v Uhříněvsi.

Prožití adventu s dětmi v naší farnosti
V průběhu letošní adventní doby budeme 

s  dětmi objevovat Písmo svaté – evan-
gelium – Boží slovo.  Bůh nám dal své slovo, 
aby bylo „svítilnou pro naše nohy a osvěco-

valo naší stezku“ (Žalm 119). Každý týden do-
stanou děti na středeční dětské bohoslužbě 
listy s  názvem neděle, biblickou větou, ob-
rázkem k  evangeliu a  podnětem pro život, 



Kobylístek prosinec 201612 13

RODINĚRODINĚ

z  nichž si postupně vytvoří knížku, která 
má symbolizovat Bibli. Na titulní stránce 
této knížky se postupně vybarvováním bě-
hem adventu rozsvítí svíce (první týden sví-
cen, druhý týden svíčka, třetí týden plamen 
a čtvrtý týden paprsky). Z každé bohoslužby 

si děti také odnesou papírovou svíčku s vě-
tou z Písma, kterou si doma vystřihnou, vy-
barví a s pomocí rodičů doplní. Věta na svíci 
například může provázet celý týden Vaši ve-
černí modlitbu.

Druhý bodovací florbalový turnaj SHM a Mikulášský 
turnaj benjamínků
V sobotu 10. prosince 2016 se v Praze -Uh-

říněvsi uskuteční další florbalový zápas. 
Kategorie 3. – 5. třída a 6.-9. třída budou hrát 
dopoledne a mají sraz u vrátnice v 7:10. Ben-
jamínci, kteří v říjnu získali zlaté medaile, si 

znovu zahrají odpoledne a sraz mají tudíž až 
ve 12:00. Počet týmu na turnaji je omezen, 
přihlaste se včas – přihlášky najdete jako 
vždy v kostele u dětské nástěnky.

Vánoční a předvánoční týden
Zveme všechny děti na předvánoční svá-

tost smíření, aby Ježíš, který se narodí, 
mohl přijít do našeho čistého a radostného 
srdce. Svátost smíření pro děti se uskuteční 
ve středu 21. prosince od 16:00 hodin v kos-
tele.

Také Vás zveme na půlnoční dětskou mši 
svatou v 16:00 na štědrý den v sobotu 24. 12. 
2016, kdy mezi nás zavítá i  živá betlémská 
rodina.

Zamyšlení na tento měsíc
Minulou neděli začal advent, což je pro 

křesťany krásný čas příprav a  radost-
ného očekávání Ježíšova narození. Co zna-
mená advent pro každého z  nás? Děláme 
během něho něco jinak než po zbytek roku? 
Adventní doba je často přirovnávaná k ces-
tě. Na cestě se můžeme ztratit, cesta může 
být náročná a nebezpečná pokud bloudíme 
tmou, máme-li mapu či posvítíme-li si bater-
kou nebo mobilem je cesta snazší. V žalmu 

119 se zpívá: „Svítilnou mým nohám je tvé 
slovo, je světlem na mé stezce.“ A tak si na 
naší adventní cestě můžeme nechat posví-
tit Božím slovem. Kéž máme sílu být během 
adventní doby bdělými a  zaslechnout Boží 
hlas, jenž volá ke každému z nás. Každý tý-
den tak můžeme objevovat, že Ježíš přichází 
a že se narodil pro každého nás. 

Stránky pro rodiny připravili P. Ladislav 
Banďouch, SDB a Vilma Dingová

Anketa
„Už sis někdy přečetla něco z Bible? Na jaký úryvek si vzpomeneš? 
A proč zrovna tento, co tě na něm zaujalo?"
Adélka, 9 let: V Bibli si někdy čtu. Líbí se 
mi vyprávění o vzkříšení Jairovy dcery, pro-
tože ukazuje, jak je Ježíš silný.

Filip, 11 let: Občas si čtu sám z Bible a moje 
oblíbené podobenství je o  Marnotratném 
synovi. Na něm mne zaujalo, jakou má otec 
radost, když se syn vrátil a jak říká: "Tento 
můj syn byl ztracen a je zase nalezen."



Kobylístek prosinec 201614 15

MLÁDEŽ SKAUTI

Úterky u Terky
Po krásně prožitém víkendu s názvem vo-

tvírák (název je jinotaj – skrývá kříž, víru 
i  zahájení, otevření nového pastoračního 
roku) jsme se přehoupli až do doby advent-
ní. Poslední listopadové úterý nás navští-
vila sestra Bohuslava z  kongregace sester 
Misionářek lásky (Matky Terezy). Na tento 
večer budou navazovat diskuzní skupinky 
6. prosince. O  týden později pak proběhne 
večer modlitby a chval pod vedením skupiny 
Kairos. 20. prosince se po mši svaté sejde-
me dole ve farním sále v čajovně U Veselého 
salesiána. Naposledy soutěžilo několik od-
vážlivců o nejlepší bábovku. Uvidíme, jestli 
jejich příklad někoho inspiroval. Rozhodně 
však dorazte – o hry a zábavu nebude nou-
ze. A v novém roce 3. ledna začneme velkým 

Úterkem. Rádi bychom vám takto popřáli, 
abyste krásně prožili advent i nadcházející 
vánoční svátky společně s Kristem.
PS: Pro více informací sledujte náš FB face-
book.com/uterky/  

Dominik Vachuda

Skauti v Poličce
Štěně ze světluščí družiny Strak se ujala ohlédnutí za listopadovou výpravou do Poličky, vy si 
tak můžete vychutnat unikátní report přímo z pohledu účastníka! Přeji příjemné čtení.

pátek 11. listopadu 2016
V pátek jsme se sešli v 15 hodin u klubovny, 
abychom společně s  vlčaty a  Červenkami 
odjeli na výpravu do Poličky. Když jsme v pá-
tek večer po dlouhé cestě dorazili k sokolov-
ně, ve které jsme měli spát, zahráli jsme si 
venku hru Špendlíky. Pak jsme si dali veče-
ři, seznámili jsme se s ostatními, vybalili se 
a šli spát.

sobota 12. listopadu 2016
Když nás vlčata ráno vzbudila, museli jsme 
se opět sbalit a pak jsme se šli nasnídat. Po 
snídani jsme šli na výlet. Před výletem si 
nás vedoucí rozdělili do 6 týmů. Na výletě 
jsme hráli různé hry, například: Nálety, zá-
vod týmů s držením za ruce a nošením jeden 
druhého. Po návratu do sokolovny jsme vy-
ráběli vlaštovky a koláže. Potom jsme si dali 
oběd a potom jsme měli poledňák. Po poled-
ňáku jsme se oblékli a šli hrát hru po městě. 
Spočívala v tomto: Týmy plní úkoly zadané 
vedoucími (např. Kolik je věží v ulici Na Va-
lech?) a  zároveň je chytá policie (vedoucí). 
Potom jsme se navečeřeli a šli spát.

neděle 13. listopadu 2016
Když jsme se ráno vzbudili, nasnídali jsme 
se. Pak jsme si zabalili a  kdo chtěl, šel do 
kostela. Zbytek šel na procházku po městě. 
Potom byl oběd a pak už jsme šli na nádraží 
a jeli domů.

Hodnocení účastníků: (proběhlo na 
schůzce Strak)

Hry:  dobré |||| ||||
  špatné |

Ubytování:  dobré |||| |
  špatné |||| (převážně kvůli 

tomu, že tam vlčata křičela, 
pozn. aut.)

Jídlo:  dobré |||| |||
  špatné ||| (na příští výpra-

vě bude více špaget a  mrkví, 
pozn. aut.)

Bětka



Kobylístek prosinec 201616 17

FARNÍ CHARITA

Jeden dětský dárek navíc - navýšení počtu dětí
Milí farníci, ve spolupráci se sociálním 

odborem městské části Praha 8 máme 
možnost udělat radost vánočním dárkem 
některému dítěti z Prahy 8 ze sociálně slab-
ších rodin. Na dětské vývěsce u zpovědnic je 
k  dispozici seznam dětí (koncem listopadu 
rozšířený o  další děti po zdárném zaplnění 
původního seznamu), kde je uvedeno jméno 
dítěte, věk a  jeho přání. Hodnota dárků je 
letos určena většinou na 1.000 Kč. Prosíme 
Vás, kdo byste chtěli tímto způsobem ně-
které z dětí potěšit, abyste se co nejdříve do 
seznamu závazně zapsali. Aktuální přehled 
přání je zároveň průběžně k dispozici v elek-
tronické podobě i  na odkazu Jeden dětský 
dárek navíc, který naleznete na farním webu 
www.terezicka.cz v  rubrice akce. Zabalený 
dárek označený jménem a věkem dítěte ode-
vzdejte, prosím, po předchozí telefonické 
domluvě, ve farní kanceláři v týdnu od 11. do 
18 prosince. Následně budou dárky předány 
pracovníky sociálního odboru městské části 

do konkrétních rodin. Převzetí dárků bude 
potvrzeno podpisy rodičů. Děkujeme všem, 
kdo se rozhodnete udělat radost dětem a po-
dílet se tak na tajemství Vánoc.

Kateřina Jelínková 
správa seznamu dárků 
k.jelinkova@gmail.com

721 863 552

Tomáš Redlich
farní kancelář

farnost.kobylisy@sdb.cz 
283 029 141, 777 053 394

Tříkrálová sbírka 2017
Zveme všechny, kdo se chtějí zúčastnit 

Tříkrálové sbírky jako vedoucí skupinek 
nebo koledníci, ať se hlásí mailem na: far-
nost.kobylisy@sdb.cz nebo na mobilní tele-
fon 721 152 564.

Sbírka proběhne 2. - 9. ledna 2017.
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2017, kterou po-
řádá Arcidiecézní charita Praha, budou pod-
pořeny tyto projekty:
 1. Poradna Magdala a Azylový dům Glo-

ria pro pomoc rodinám s dětmi 
 2. Domov pro seniory kardinála Berana 

v Mukařově 
 3. Vybudování komunitního centra Far-

ní charity Kolín 
 4. Charitní nemocnice v Ugandě 

Všechny, kdo se zapojí do Tříkrálové sbírky 
také zveme v pátek 6. ledna 2017 v 15.00 na 
Tříkrálovou bohoslužbu slova v  kostele sv. 
Tomáše v Praze 1 (Malá Strana). Bohoslužbu 
povede kardinál Dominik Duka a  požehná 
koledníkům. V  15.30 vyjde Tříkrálový prů-
vod s velbloudy od kostela sv. Tomáše, půjde 
přes Karlův most na Staroměstské náměstí.

Ondřej a Helena Triebeneklovi

STŘÍBRNÝ FARNÍ PLES



Kobylístek prosinec 201618 19

DĚTEM

Stránku dětem připravila Radka Fedačková

POZVÁNKA NA KOLEDY S KAIROS

11.12.2016
16.30
        

 . T  L - K



Kobylístek prosinec 201620 21

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Prague Cello Quartet -  7. března 2017 v 19 
hod v Salesiánském divadle 
Pro Arte Antiqua - 16. května 2017 v 19 hod 
v Salesiánském divadle. Pro Arte Antiqua je 
první český soubor a jeden z nejstarších ev-
ropských souborů pro starou hudbu, hrající 
na historické nástroje (violy da braccio a vi-
oly da gamba), složený především z hudeb-
níků České filharmonie.
Edukace - Postavte se k  hudbě cellem 
– 16. 2. 2017, 20. 4. 2017, vždy ve čtvrtek – 
v  8.30 pro mladší děti a  v  11.00 pro starší 
děti. Koncerty pro školy s etiketou. Účinkuje 
Prague Cello Quartet.  Více na 
strediskokobylisy.cz/divadlo/edukace/, 
video: youtube.com/watch?v=_ayDvCsLcSc
Objednávky na koncerty zasílejte: spacko-
va@sdb.cz; tel: 732 938 172, 283 029 311
Vstupenky na benefice: http://www.stre-
diskokobylisy.cz/divadlo/benefice/

Rezervace, dotazy
Rezervace přijímáme na koncerty kdykoliv 
e-mailem na adresu: spackova@sdb.cz, 
Ve všední dny na tel: 732 938 172, 283 029 311
Pokud máte zájem a chcete dostávat informa-
ce o  našich akcích včas, napište požadavek 
na e-mail: spackova@sdb.cz, informace Vám 

budou zaslány na Váš e-mail s předstihem.
Pokud máte dojem, že informace nechodí 
i  přesto, že jste požadavek zaslali, prosím, 
napište na e-mail: spackova@sdb.cz, ne vždy 
se dá na techniku spolehnout. Děkujeme. 

Eva Špačková

Nabídka dopoledních seminářů
V rámci úterních dopoledních seminářů proběhnou v období prosinec-leden  následující setkání:

6. 12. 2016  Jiří Janák 
 KORÁLKOVÁNÍ (ozdoby na stromeček )
13. 12. 2016 Zuzana Švrčková
 SCRAPBOOKING (originální jmenovky, 

přání, minialba)
3. 1. 2017 Iva Gondeková
 NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTKU
10. 1. 2017 Jana Svobodová FMA 
 SALESIÁNKA – ŽIVOT V ZASVĚCENÍ
17. 1. 2017 Marcela Buřilová

 ŠPERKY Z PAPÍRU
24. 1. 2017 Radka Cíchová
 MARCIPÁNOVÉ OZDOBY
31. 1. 2017 MUDr. Alžběta Stejskalová
 KDY UŽ JÍT K LÉKAŘI?
Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně seminá-
ře. Setkání proběhnou v klubovnách U Šaka-
la a U Beránka, vždy od 9.30. Zájemce prosí-
me o přihlášení na tel.: 777 182 712 nebo na

 eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Proces areál – sprchy, šatny, WC u hřiště 
Milí farníci, jedním ze čtyř bodů, na 

kterých jsme se v  rámci Salesiánské-
ho centra shodli je: zlepšit prostory orato-
ře  (vnitřní i  venkovní) tak, aby co nejlépe 
vyhovovaly požadavkům pro práci s  dětmi 
a mládeží.
Hned po uskutečněné opravě vnitřních pro-
stor Oratoře jsme se začali intenzívně zabý-
vat novým projektem – vybudováním soci-
álně hygienického objektu u hřiště v areálu 
salesiánského centra.   Určitě mnoho z  nás 
se domnívá, že by bylo fajn, kdyby u hřiště 
nestála jen jedna alternativní Toi Toi – ka, 
ale místo ní pořádné sprchy, záchody a šatny. 
Od nápadu k činu ale většinou není tak úpl-
ně snadná cesta. Přesto jsme se po ni vydali 
a nyní vám již můžeme projekt na novou vý-
stavbu sociálně hygienického objektu před-
ložit. Stavbou se zlepší podmínky pro život 
v našich prostorách a nový objekt bude slou-
žit nejen dětem, sportovcům, ale i  ostatní 
veřejnosti na různé akce (svatby, společen-
ské akce, rodinné akce, akce farnosti apod.). 
Do nové stavby se pustíme již v červnu 2017 
a věříme, že do konce roku bude s pomocí 

Boží i vás všech hotová. Výstavba nových so-
ciálek bude finančně náročná a my uvítáme 
opravdu každou korunu, každou vaši pomoc 
a  podporu. Pokud můžete pomoci, prosím 
ozvěte se! (email: stredisko@sdb.cz, spacko-
va@sdb.cz, tel: 732938172, 283029311) 

Dar je možné předat v  hotovosti nebo za-
slat na účet Salesiánského střediska čú: 
27-7436400277/0100. Rádi Vám vystavíme 
potvrzení o  poskytnutí daru. Žádejte na 
adrese: spackova@sdb.cz, tel: 283029311, 
732938172. Srdečné díky za Vaši pomoc! 

Eva Špačková

Špačky uslyšíte v lednu dvakrát
Z důvodu velkého zájmu o benefici - Špač-

kův rodinný koncert - se nám podařilo 
domluvit reprízu koncertu na 23. ledna 2017 
v 19.00 v Salesiánském divadle. Vstupenky 
na tento koncert je možné zakoupit na re-
cepci Salesiánského centra (Kobyliské nám. 
640/11, 182 00 Praha 8 – Kobylisy) každý 

všední den od 9.00 – 20.00. Výtěžek z obou 
benefic půjde na činnost s dětmi a mládeží 
v Salesiánském středisku mládeže. Srdečně 
děkujeme za Vaše dary. 
Dále uvádíme přehled dalších chystaných 
beneficí a edukací, které proběhnou v roce 
2017 v Salesiánském divadle.  

Benefice a Edukace v Salesiánském divadle v roce 2017
Salesiánské středisko mládeže v Praze 
– Kobylisích připravuje
Špačkův rodinný koncert – 9. ledna 2017 
v 19 hod v Salesiánském divadle. (vyprodáno)

Špačkův rodinný koncert –  pro velký 
zájem opakujeme - 23. ledna 2017 v 19 hod 
v  Salesiánském divadle, vstupenky jsou 
k dispozici na recepci Salesiánského centra.



Kobylístek prosinec 201622 23

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Hlídání dětí
Nabízíme možnost hlídání dětí (od 1 roku) 

jako službu pro rodiny s malými dětmi 
pro vyřízení úředních záležitostí, lékařských 
vyšetření, nákupů apod. Služba je v provozu 
každé pondělí 8.30-12.30 v klubovně U Hro-
cha. Je možné se přihlásit na celé dopoled-

ne nebo na jednotlivé hodiny. Cena: 50 Kč/
hodina. Přihlašování probíhá přes formulář, 
který je dostupný na http://www.stredisko-
kobylisy.cz/cinnosti/centrum-pro-rodinu/
hlidani-deti/.

Týden otevřených dveří
V týdnu od 21. 11. - 25. 11. 2016 proběhl 
v Salesiánském středisku týden otevře-
ných dveří.
Rodiče, kteří do střediska přišli, viděli, co 
vše se jejich děti za pár měsíců naučily, jak 
probíhají hodiny v  jednotlivých kroužcích. 
Taneční hry mohli vidět návštěvníci v taneč-
kách, zatímco v judu se spíš dozvěděli, jak se 
správně postavit k sebeobraně a jak je důle-
žitý postřeh!  Rodiče v keramice zase jenom 

žasli nad krásou výrobků a  dokonce i  nad 
právě vytvořenými adventními věnci. V ke-
ramice si dokonce na závěr aktivity udělaly 
děti "nálado-měr"(jak se jim to dnes líbilo). 
Přišli i  ti, kteří si chtěli poslechnout zvuky 
flétny... Děkujeme všem, kteří nám fandí 
a podporují nás. 

Markéta Hanáková

Co se dělo na Sadbě
Během října se úspěšně rozjel další pří-

pravný kurz pro salesiánské misijní dob-
rovolníky Cagliero. V Hradci Králové se sešli 
jednak noví zájemci o  dobrovolnou službu 
a  jednak bývalí dobrovolníci, kteří se s no-

váčky podělili o své bohaté zkušenosti. For-
mou her proběhlo i seznámení se s Donem 
Boskem a jeho preventivním systémem, in-
formace o  požadavcích, které jsou na dob-
rovolníky kladeny a nechyběl ani duchovní 

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

Jak zlepšit vztahy v rodině aneb „aby nám bylo 
doma dobře“ (cyklus seminářů)
Šest setkání nad tématy z  oblasti komuni-
kace a výchovy, při nichž si osvojíme doved-
nosti potřebné ke zlepšení vzájemných vzta-
hů a celkové atmosféry v rodině.

Čt 19. 1.  UMĚNÍ NASLOUCHAT
Čt 26. 1.  JAK ŘEŠIT KONFLIKTY
Čt 2. 2.  VÝCHOVA DCER
Čt 16. 2.  SOUROZENECKÉ KONSTELACE
Čt 23. 2.  JAK ZACHÁZET SE STRESEM
Čt 9. 3.  VÝCHOVA SYNŮ

Vedou lektorky Rodinného centra Praha: 
Mgr. Julie Žemlová (19.1. a 26.1.), Ing. Marie 
Macounová (2.2. a 23.2.) a Mgr. et Mgr. Vlaď-
ka Bartáková, PhD. (16.2. a 9.3.) 
Kurz probíhá vždy ve čtvrtek od 18.30-21.00 
v klubovně U Hrocha. Cena za celý cyklus je 
600 Kč. Je možné se přihlásit i na jednotlivé 
semináře – cena je 150 Kč/seminář. Prosíme 
o přihlášení nejpozději do 15. 1. 2017. 

Kontakt: blanka.malcova@
strediskokobylisy.cz, tel.: 733 143 069. 



Kobylístek prosinec 201624 25

ROZHOVOR

Jak říkám, Jan Bosko je stále aktuální
O kobyliské farnosti mluví jako o svém domově. Spousta našich farníků si na jeho 
působení dobře pamatuje. Během rozhovoru je bezprostřední, otevřený a srdečný. 
Ti, co ho znají, vědí, že jiný ani neumí být. Na konci rozhovoru mi několikrát zdůrazní: 
A pozdravujte v Kobylisích všechny, opravdu všechny! Biskup Karel Herbst.

Když se řekne Kobylisy, co se vám vyba-
ví?
Druhý domov. První domov mám na arci-
biskupství. Kobylisy jsou nejen salesiánská 
farnost, ale také trochu moje farnost, něja-
kou dobu jsem tam působil. I  když období 
v Kobylisích po roce 1989-90 bylo složitější. 
Vzpomínám na to rád, i na lidi, které jsem 
tam potkal. Hodně věrných už za těch 25 let 

odešlo k Pánu, nebo se přestěhovalo jinam. 
Mládeži, které jsme se věnovali, je dnes ko-
lem 45 let.
Kobyliským držím palce, protože to nemají 
lehké. Za mého působení to bylo tak, že ti, 
co byli věřící, co chodili v neděli do kostela, 
ti salesiány moc nepotřebovali. Ale mládež 
nevěřící, která s  ostychem přicházela, ta 
pomoc potřebovala… A  kladl jsem si otáz-

ZPRÁVY ZE SASM A SADBY 

program. Druhý přípravný víkend se konal 
ve Fryštáku a  „přežili“ jen ti nejodolnější. 
Simulací krizové situace byla noční hra – zá-
chranná akce, kdy museli účastníci vyrazit 
do nočního chladu a  tmy vydat se pomoci 
raněným ležícím kdesi v kopcích nad Fryštá-
kem. Nabyté zkušenosti pomohly poodhalit, 
jaké má kdo limity a  jak dokáže fungovat 

v  nepříznivých podmínkách. Seznamování 
se s bulharskou kuchyní i přemýšlení o dob-
rovolné službě a další inspirativní hry a tvůr-
čí techniky byly pak pomyslnou třešničkou 
na dortu perfektně upečeného přípravného 
víkendu.

Pavel Ženíšek

Dobrovolníci se zabydlují
Maruška Procházková si v Zambii zvyká 

na tropických 37 a více stupňů Celsia, 
na naprosto odlišné vnímání času, než jsme 
zvyklí u  nás i  na výuku IT (počítačů) bez 
elektřiny. Sledovat jí můžete na facebooku 
i na našich stránkách. Z Indie nám pravidel-
né zprávy posílá Kuba Honěk: o zmatení ja-

zyků, o oslavách nejstarší farnosti Golaghat, 
o  vyučování ve třídě plné neposedných 
a různorodých dětí i o svých osobních zážit-
cích a postřezích. Krásné články i fotografie 
najdete na Kubových stránkách 
www.kubavindii.cz.

Pavel Ženíšek

Prosba o pomoc pro Bangladéš
Na závěr našeho příspěvku bychom vás 

rádi požádali o pomoc, abychom spolu 
s vámi pomohli nejchudším lidem v Bangla-
déši. Ve městě Joypurhat, kde působí salesiá-
ni, začali padesáti nejchudším lidem posky-
tovat jednoduché jídlo. Projekt z Polska, díky 
kterému před pěti měsíci s touto iniciativou 
začali, končí s koncem roku 2016. Od nové-
ho roku 2017 pomůžeme my ze Sadby a po-

šleme celkem € 2100 pro pokrytí nákladů 
na šest měsíců fungování projektu. Věříme, 
že jim společně můžeme pomoci. Více infor-
mací k celému projektu „Jídlo pro nejchudší“ 
najdete na stránkách Sadby – www.sadba.
org  i  na sdb.cz, kde vás budeme průběžně 
informovat o  celém průběhu akce. Předem 
děkujeme za vaši štědrost a spolupráci.

Pavel Ženíšek a tým Sadby

     POMOC BANGLADÉŠI       Číslo účtu: 2100240326/2010 Specifický symbol: 902

www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz



Kobylístek prosinec 201626 27

ROZHOVOR

ku, jestli této mládeži máme vůbec co dát? 
Ale jakou mládež hledal don Bosko? Kluky 
z města, bezprizorní, někdy sirotky. Salesiá-
ni vědí, co mohou těmto mladým nabídnout. 
Proto taky mají hřiště, rampu na skejty, pin-
gpongárnu, horolezeckou stěnu a  kroužky. 
Kvůli tomu potřebují větší počet spolupra-
covníků a  opravdu si myslím, že dělají, co 
mohou. A  rodiče nevěřících jsou rádi, že 
jejich děti nejdou do hospody nebo nekou-
ří kdoví co, ale že jsou v  prostředí, kde se 
mohou spolehnout, že je o jejich děti dobře 
postaráno, že je snad má někdo další trochu 
rád a chce jim pomáhat. To je tradice salesi-
ánů. To myslím v Kobylisích funguje dobře.

Ve kterých letech jste v  Kobylisích pů-
sobil?
V roce 1990 jsem působil ve Všetatech, kde 
vyrůstal Jan Palach. V tom roce vyzýval sale-
siány Benno Beneš, že se musíme vrátit do 
komunity, že je třeba pracovat zase spolu. 
Problém byl v tom, že celý dům v Kobylisích 
nám nepatřil, byla tam škola pro děti s va-
dami řeči. Ze začátku ani nebylo kde byd-
let, tak jsem nejdřív dva roky bydlel u Jendy 
Vývody. Uchytili jsme se díky divadlu, které 
paní právnička jako první získala zpátky. 
První kancelář salesiánů byla na půdě u Jen-
dy Vývody, druhá pak v divadle. Teprve po-
tom jsme se tam mohli postupně stěhovat.
Bylo to náročné období, přinášelo to i potí-
že a problémy. Já jsem 11 a půl roku umýval 
výkladní skříně, až po roce 1986 mi vrátili 
souhlas. Působil jsem na Tachovsku - dali 
mě co nejdál od Prahy. Pak v roce 1990 jsem 
byl tři čtvrtě roku ve Všetatech. Na to místo 
sehnali náhradu, Jana Birku ze švýcarského 
Luzernu, a já mohl od 1. září 1990 do Kobylis. 
Byl jsem tam do roku 1996-7, dělal jsem ře-
ditele komunity. K té práci v Kobylisích jsem 
měl na starosti i pastoraci diecézní mládeže.
V 90. letech jsme dostávali dům i divadlo, po 
částech. Byly to tahanice. Naše právnička 

musela sehnat jinou školu pro děti s vada-
mi řeči. Tisk pak psal, že salesiáni vyhánějí 
děti. To bylo nejhorší, co mohli napsat, pro-
tože to tak nebylo. 

Je pravda, že jste založil Úterky u  Ter-
ky?
Ten název jsem nevymyslel, to přišlo později. 
Pro mládež jsme měli aktivity nejen u Tere-
zičky, ale také v kostele u sv. Kříže na Příko-
pech. S odstupem let mám spíš pocit dluhu, 
než abych byl pyšný na svoje dílo. Kde jsme 
se také měli učit správnému způsobu sale-
siánského života? Na druhou stranu, když 
dílo běží dál a docela dobře, to svědčí o tom, 
že to snad nebylo špatně nastartované. 
Když nám ještě nic nepatřilo, jen kostel, na 
hřišti (které nám taky ještě nepatřilo) běhali 
v neděli salesiáni, první komunita, s dětmi, 
které byly většinou nevěřící. Volal jsem je na 
chvíli do kostela, že jim přečtu dnešní evan-
gelium. Ty děti to nemuselo ani trochu zají-
mat. Ale poslouchali, evangelium je naštěstí 
krátké. Na konci byla soutěž s otázkami na 
pár věcí z  toho, co jsme právě slyšeli. Byla 
to soutěž. Evangeliu naslouchali, měl jsem 
pocit, že od nás neodcházejí s prázdnou.

Rytmické mše také pocházejí z doby va-
šeho působení?
Ano, ale na tom velkou zásluhu nemám. Ky-
tarová skupina tam už byla, měla nějakou 
tradici. Tehdy je vedl Prokop Remeš, ti byli 
první. Jenda Vývoda tomu přál a měl velký 
smysl pro mladé lidi. Dnes je těm „mladým“ 
kdoví kolik. Rytmické mše už měly nějakou 
tradici z doby za komunistů, protože Jenda 
tam byl výpomocným duchovním a pro mla-
dé dělal, co mohl. Přál a žehnal všemu dob-
rému, co se ve farnosti dělo. Mladí byli rádi, 
že mají kněze, který jim rozumí. Proto Jenda 
Vývoda je a zůstal pojmem!
V souvislosti s hudbou jsme ale vždy říkali, 
že to nemá být jen takové mlácení do strun, 

ROZHOVOR

ale má to mít ducha. Farnost to uměla zpí-
vat, to bylo positivní. Zajímavé zapojení vě-
řících do liturgie. A myslím, že ta tradice vy-
držela do dneška. Když přijedu na biřmování 
do Kobylis, vidím, že to funguje stále, i když 
ty hudebníky už vůbec neznám!

Když do Kobylis přijedete dnes, potká-
váte staré známé tváře?
Samozřejmě, potkávám! Dělá mi to radost. 
I když popravdě - mezi mládeží se moc ne-
chytám, to už je jiná generace. Mají u Tere-
zičky zázemí a to se mi líbí, že ta tradice drží.

A  dnes je to největší farnost v  Praze 
a možná i v arcidiecézi.
Když se dělalo sčítání lidí ve farnostech, Te-
rezička s nadhledem vyhrála. A když se ote-
vřelo metro, které má zastávku u  kostela, 
tak se to ještě zvýšilo.

Vy jste se tehdy staral také o výměnné 
pobyty naší farnosti s  vídeňskou far-
ností?
Tohle zprostředkoval Zdeněk Mrázek. On 
jim to nabídl, oni přijeli sem, pak my tam. 
Pár let to fungovalo a nevím, zda to funguje 
dosud. 

A  ještě se musím zeptat na důležitou 
věc, jak jste zakládal Kobylístek?
Byl jsem u toho, to je pravda. Bylo nás u toho 
víc a  vymýšleli název časopisu. Byl ve hře 
ještě i „Lístek od sv. Terezičky“.  Ze začátku 

to nebylo na takové úrovni, jako dnes. Ale 
pořád se to vylepšovalo, grafika je dnes dale-
ko lepší, než tenkrát. Kobylístek pravidelně 
dostávám díky jedné paní, takže jsem infor-
mován, co se u Terezičky děje. 

Jak často se dnes do Kobylis dostanete?
Jezdím tam skoro pravidelně na biřmování, 
tedy kolem Ducha Svatého. Takže se díky 
biřmování pravidelně setkáváme, potom na 
Vánoce. Mám radost, že si salesiáni stačí 
sami a že biskupa moc nepotřebují!

Když jsme mluvili o salesiánském diva-
dle, máte tam nějaké předplacené mís-
to?
Nemám žádné předplacené místo! Ale je vý-
borné, že se na Jana Boska hraje představe-
ní. To také patří k salesiánské tradici. Vždy 
si vymyslí nějaký hezký příběh, Martin Hob-
za hraje dona Boska. Tak to tam rád přijedu. 
Nebo na Špačkovo kvarteto. Nějaké místo se 
vždy najde. Kdysi se uvažovalo, že z divadla 
se udělá to nebo ono. Jsem rád, že divadlo 
zůstalo divadlem, protože může mít peda-
gogickou, nedozírnou působnost. Oživuje 
společenství, stmeluje lidi. Prožívají něco, co 
dávno znají, ale zároveň mají radost, že to je 
stále aktuální. A bratři jsou hodní, přidělá-
vají si práci, musí se naučit texty, připravit 
kostýmy… Dělá se to pro lidi, je to jedinečné. 
Jak říkám, Jan Bosko je stále aktuální. 

Kamila Schusterová

Karel Herbst (1943) vystudoval v letech 1968-1973 cyrilometodějskou bohosloveckou fa-
kultu v Litoměřicích. Působil v Mariánských Lázních a na Svaté Hoře u Příbrami. V roce 
1975 mu byl odňat státní souhlas. Do srpna 1986 pracoval v podniku Úklid jako čistič oken. 
Během této doby se věnoval organizování známých salesiánských chaloupek. V roce 1990 
se stal ředitelem salesiánské komunity v  Praze – Kobylisích a  administrátorem farnosti. 
1990-2001 byl předsedou redakční rady AD magazínu. 1997-2000 byl spirituálem v Arcibis-
kupském kněžském semináři v Praze. Dne 6. dubna 2002 byl ustanoven světícím biskupem 
pražským. Po Štěpánu Trochtovi je Karel Herbst druhým českým salesiánem, který se stal 
biskupem.



Kobylístek prosinec 201628 29

PODNĚTY, ÚVAHY, NÁZORY

Královské dary
Dnes nejdu z Proseka do kostelíčka pěšky 

jako obvykle. Nesu totiž paní Čaplové 
výrobky na adventní trhy a  při mém stylu 
pěší chůze by papíroví andělíčci připomína-
li ledacos, jen ne líbezné nebeské bytosti. 
Máme sraz v 10.15, stačí, když vyjdu v 9.55. 
Ale ouha! V 9.50 mne chytil „houser“ – můj 
věrný druh a společník, záda vypovídají služ-
bu, na metro se vleču a ten správný vlak vi-
dím už jen zezadu. Píši paní Jitce sms s omlu-
vou za zpoždění, odkládám se do Boží vůle. 
U  hlavního vchodu naši dobrou vílu ad-
ventních trhů nevidím - není divu, má jistě 
rodinu a  asi nemohla čekat, třeba ani sms 
nedostala. Hurá, má oblíbená „špuntovka“ je 
ještě volná! Usedám s taškami a s neobvyk-
le malým předstihem, na ztišení moc času 
nemám, myšlenky krouží kolem předání 
„zboží“, když tu přibíhá naše zlatá paní kos-
telnice: „Mši svatou má paní, která nemůže 
chodit, šla byste „s darama“? Ne, paní Jitku 
jsem nezahlédla, ale tašky vám zaparkuji 
v sakristii.“ Děkuji a hledám „parťáka“, oto-
čím se a za mnou krásná dáma s povědomou 
tváří – půjde s velkou radostí, má dnes zrov-
na narozeniny a právě děkovala za vše, co od 
Pána za celý život dostala. 

Mše svatá z  neděle Krista Krále běží, děti 
jdou se srdíčky, s  dary kráčíme obzvláště 
slavnostně. S krásnou paní si přejeme Pokoj 
a  moje podezření sílí…  Po mši svaté s  ra-
dostí čtu, že si paní Jitka „zboží“ už vyzvedla 
a  je s ním spokojená. Krásná dáma s naro-
zeninami mezitím zmizela, rychle „googlím“ 
– a  je opravdu ona, má oblíbená autorka 
a hrdinka, Marie Svatošová! Dokonce vidím 
i kontakt!
Záda jako zázrakem bolí méně, mohu tedy 
s radostným srdcem pádit domů pěšky. Posí-
lám paní Svatošové gratulaci, peču perníčky 
(ráno nemyslitelná věc, neskloním se ani ke 
stolu, natož potom k troubě), večer přichází 
milá odpověď.  
Víra v Boží lásku si důkazů nežádá, ale dne-
šek jimi přímo hýřil! Kristus Král nás umí 
obdarovat vskutku královsky.

Ludmila Bláhová

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY, SVÁTOST SMÍŘENÍ

Příležitost ke svátosti smíření v době adventní 
Řádně:
všední dny denně půl hodiny před večerní bohoslužbou
neděle  půl hodiny před každou bohoslužbou případně i během bohoslužby

Mimořádně:
pondělí  19. 12.  17.00 svátost smíření se společným úvodem, více kněží
úterý - pátek 20. – 23. 12.  17.00 více kněží
středa  21. 12.  16.00 pro děti

Prosíme, abyste tyto nabízené možnosti využili a nenechávali svátost smíření na Štědrý den 
nebo až na svátky! 

Vánoční bohoslužby 2016 Kobylisy, Troja
24. 12. Štědrý den (sobota) 
 Kobylisy – sv. Terezie 6.30
 Kobylisy – sv. Terezie 16.00 rytmická pro rodiny s dětmi, vigilie Narození
 Kobylisy – sv. Terezie 22.00 koledová varhanní, vigilie Narození   
 Troja – sv. Klára 23.00 vigilie Narození
25. 12. Hod Boží vánoční (neděle)
 Kobylisy – sv. Terezie  7.30, 9:00 rytmická, 10.30, 18.30  
    kostel otevřen od 14.00 do 18.00 k prohlídce jesliček
 Troja – sv. Klára 11.00
26. 12. Svátek sv. Štěpána (pondělí) 
 Kobylisy – sv. Terezie 7.30, 9.00 rytmická, 10.30, 18.30
    kostel otevřen od 14.00 do 18.00 k prohlídce jesliček
30. 12. Svátek Svaté Rodiny (pátek)
 Kobylisy – sv. Terezie  6.30, 18.30 při bohoslužbách obnova manželských slibů 
31. 12. Silvestr (sobota) 
 Kobylisy – sv. Terezie 6.30
 Kobylisy – sv. Terezie 16.00 na poděkování k zakončení roku s požehnáním do nového
1. 1. 2017 Slavnost Matky Boží Panny Marie, Nový rok (neděle) 
 Kobylisy – sv. Terezie 7.30, 9.00, 10.30, 18.30
    kostel otevřen od 14.00 do 18.00 k prohlídce jesliček
 Troja – sv. Klára 11.00
6. 1. Slavnost Zjevení Páně (pátek) 
 Kobylisy – sv. Terezie  6.30, 18.30 Rybova Česká mše vánoční
8. 1. Svátek Křtu Páně (neděle) 
 Kobylisy – sv. Terezie 7.30, 9.00 rytmická, 10.30, 18.30
 Troja – sv. Klára 11.00



Kobylístek prosinec 201630 31

KATOLICKÁ ZBROJNICE

Otestuj své vědomosti
Opět přinášíme pár kvízových otázek, na kterých si můžeme ověřit vaše vlastní znalosti.

1. Co česky znamená aramejská formu-
le Maran atha?
a) pouze „Pane náš, přijď!“
b) pouze „Pán náš přišel“
c) „Pán náš přišel“ nebo „Pane náš, přijď!“

2. Kde se v písmu vyskytuje slovo „teo-
logie“ ve smyslu hovoru o Bohu?
a) Ve dvou listech sv. Pavla
b) V Knize Moudrosti
c) Nikde

3. Jak se nazývá hlavní arcibiskup 
země?
a) primas
b) primáš
c) primář

4. Kteří novozákonní svatopisci popisu-
jí poslední večeři Páně?
a) Všichni synoptici;
b) Všichni evangelisté;
c) Všichni evangelisté a Pavel.

5. Kdo byl sedmým izraelským králem, 
za jehož vlády působil prorok Elijáš?
a) Achab
b) Achaz
c) Achítúb

6. Kdo je režisérem legendárního a kon-
troverzního filmu Poslední pokušení 
Krista z r. 1988?
a) Pier Paolo Pasolini
b) Martin Scorsese
c) Mel Gibson

7. Jak se jmenuje nový generální sekre-
tář ČBK, který je ve funkci od 1. října 
2016?
a) Stanislav Přibyl
b) Tomáš Holub
c) Emil Holub

řešení: 1c, 2c, 3a, 4c, 5b, 6b, 7a

Připravil František Reichel

BOHOSLUŽBY

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 

  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  F. Reichel, T. Redlich, B. Mimra
DTP:  Marie Muchová & Jan Vlasatý
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 8. ledna 2017.
Uzávěrka bude v neděli 1. ledna 2017.
Toto číslo vyšlo 4. prosince 2016 v nákladu 750 výtisků.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč

Příspěvky posílejte na farnost.kobylisy@sdb.cz 
nebo do sakristie. Za obsah článku odpovídá autor, 

příspěvky nejsou stylisticky upravovány. Názory 
autorů nemusí být shodné s názory redakce.

tel.: 283 029 141
www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba

po - so 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužby

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha nebo P. Jan Komárek

Úterý 6.30 P. František Blaha nebo P. Vojtěch Sivek
  18.30 P. Martin Hobza 

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
  17.00 P. Josef Kopecký nebo P. Ladislav Banďouch – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
  18.30 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza

Pátek 6.30 P. Ladislav Banďouch
  18.30 P. Martin Hobza

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 Mše svatá s nedělními texty

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
   celebranti se nepravidelně střídají



Prosinec
sudé  po 19.15 Hovory o bibli s jáhnem Jaroslavem Schrötterem, míst. Emauzy
liché  út 19.20 Hovory nad katechismem s jáhnem Josefem Fiřtem, míst. Emauzy 
každý   čt 19.00-19.30 Eucharistická adorace, kostel
každý  pá 18.00 Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
každá so 18.30 Mše svatá s texty z následující neděle  
4. ne  Výročí 70 let zřízení farnosti (1. 12. 1946)
  15.00 Představení nového vydání autobiografických spisů sv. Terezie z Lisieux, 
   knihy Příběh jedné duše, Kateřina Lachmanová, P. Pavel Pola, kostel 
6. út 09.30 Dopolední seminář. Jiří Janák – Korálkování, ozdoby na stromeček 
  18.30 Úterky u Terky – diskuzní skupinky
7.    st 17.00 Svatý Mikuláš na bohoslužbě pro děti
8.   čt 19.05-19.30 Adorace s modlitbami za povolání k manželství a rodinnému životu
  19.30 Setkání přípravného týmu Kurzu Alfa, farní sál (noví pomocníci vítáni)
10. so  2. bodovací florbalový turnaj, Uhříněves (přihlášky u dětské vývěsky)
11. ne  Adventní trhy a prodej knih Portálu, dopoledne v průjezdu kostela
  14.00 Klub seniorů – duchovní obnova + film, místnost Emauzy, kostel
  16.30 Adventní zpívání se skupinou Kairos, kostel
  19.30 Setkání akolytů
11.-18. ne-ne  Jeden dětský dárek navíc, sběr dárků dle seznamu dětí, farní kancelář
12. po 19.10 Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
12.-16. po-pá  Návštěvy nemocných po domech (list k zápisu v sakristii)
13. út 09.30 Dopolední seminář. Zuzana Švrčková – Scrapbooking, klubovny SaSM
  19.30 Večer chval se skupinou Kairos, kostel
16.    pá 18.30 Měsíční zastavení s Donem Boskem, bohoslužba a program, kostel
16.-17. pá-so  Adventní duchovní obnova ministrantů
18. ne 10.10-10.30 Prodej vánoček, cukroví z NMSKB, před recepcí domu salesiánů
  19.30 Setkání pastorační rady farnosti, Jeruzalém
19. po 17.00 Svátost smíření se společným úvodem, více zpovědníků, kostel
  19.10 Setkání společenství živého růžence
20. út 18.30 Úterky u Terky – Čajovna u veselého salesiána
20.-23. po-pá 17.00 Svátost smíření, více kněží
21. st 16.00 Svátost smíření pro děti
23. pá  Ministrantské řádění
24. so 16.00,22.00 Vigilie Narození Páně 
30. pá 6.30,18.30 Svátek Svaté Rodiny, při bohoslužbách obnovy manželských slibů
31. so 16.00 Mše svatá na poděkování za uplynulý rok s požehnáním do nového

Leden
2. – 9.  po-po  Tříkrálová sbírka 2017 (koledníci a vedoucí skupinek vítáni)
3. út 09.30 Dopolední seminář. Iva Gondeková – Nošení dětí v šátku, klubovny SaSM
  18.30 Úterky u Terky, velký Úterek
5. čt 09.30 Mamky sobě s Markétou Hanákovou – Vnášejme modlitbu do života
  19.00-19.30 Adorace a modlitby za povolání ke kněžství a zasvěcenému životu
  19.30-22.00 Noční adorace (možnost zapsat se do služeb uprostřed kostela)
6. pá 17.00 Příležitost ke svátosti smíření, při večerní mši přijímání pod obojí
  18.30 Mše J. J. Ryby v podání farníků, Slavnost Zjevení Páně
  19.30-20.30 Uvedení do duchovní četby nedělních textů Písma, místnost Emauzy
8. ne 16.00 Musica pro Sancta Cecilia, koncert k zakončení vánoční doby, kostel
9. po 19.00 Špačkův rodinný koncert, Salesiánské divadlo
10. út 09.30 Dopolední seminář. Jana Svobodová – Salesiánka – život v zasvěcení.
12. čt 19.00 Alfa pro farníky, úvodní večer ve farním sále (přihlášky)
21. so 19.30 Farní stříbrný ples, Kulturní dům Ládví   

FARNÍ AKTIVITY


